
COPIA 

COMUNE DI ORMEA 
PROVINCIA DI CUNEO 

___________________________ 

Servizio Tecnico 
 

Determinazione N° 71 del 12/05/2016 
 
OGGETTO: Alpi pascolive di proprietà comunale: Alpe Antoroto2; Alpe Colla di Chionea, 
Alpe Conoia, Alpe Pian del Fò, Alpe Valbella1 e Alpe San Bartolomeo . Asta del 11 maggio 2016. 
Assegnazione provvisoria . 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 79  in data 1 luglio 2014, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stata  attribuita temporaneamente al Sindaco pro tempore Ferraris Giorgio,la responsabilità 
del Servizio Tecnico  , con conseguente potere di adottare  atti anche di natura gestionale ; 
 
Premesso che : 
 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data 29  aprile 2015, resa immediatamente 
eseguibile, il Comune di Ormea ha adottato indirizzi e linee guida per la gestione delle alpi 
pascolive comunali; 

•  con  deliberazione della Giunta Comunale n.42  in data 05.05.2015, resa immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il  “ Disciplinare tecnico economico per la gestione delle alpi del 
Comune di Ormea”  successivamente modificato ed integrato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 53 in data  23  aprile 2016, esecutiva ai sensi di legge; 

� con     deliberazione     della    Giunta    Comunale    n.   43    in    data     05.05.2015 ,    
resa  immediatamente  eseguibile,   sono  stati  adottati  i  criteri  per  la determinazione 
dei canoni per le  Alpi Pascolive del Comune di Ormea; 

� con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 in data 23 aprile 2016, resa 
immediatamente eseguibile,  sono state  assunte determinazioni in merito  all’assegnazione 
di :Alpe Antoroto2; Alpe Colla di Chionea, Alpe Conoia, Alpe Pian del Fò, Alpe Valbella1 
e Alpe San Bartolomeo;  

� che con determinazione  del Responsabile del Servizio tecnico n. 68 in data 27.04.2016 è stato 
approvato ,  lo  schema  di   bando  per  l’affittanza  delle    alpi  pascolive  comunali anzi citate ; 

� che  il  bando  è  stato  pubblicato  all’Albo Pretorio del Comune di Ormea al n. 376  e sul 
sito istituzionale dell’Ente alla voce Avvisi e bandi per il periodo  29.04.2016  – 
10.05.2016; 

 
   
Ritenuto in particolare che  , come si evince dagli atti sopra richiamati , questo Ente si propone di  : 

� sostenere le attività agricole locali, al fine di promuovere lo sviluppo socio economico della 
comunità ;   

� evitare l’abbandono del territorio , al fine di garantire la tutela dell’ambiente  e del paesaggio; 
� supportare una gestione stabile degli alpeggi, al fine di garantire una loro efficace conduzione  

ed  una valorizzazione dei   prodotti da questa derivanti   al fine di potenziarne la conseguente 
positiva ricaduta sull’indotto ;  

� favorire la coesistenza delle attività di alpeggio con le attività turistiche legate all’utilizzo del 
territorio comunale ; 



 
Rilevato che in data  11.05.2016 si è tenuto esperimento di asta pubblica per l’assegnazione delle 
seguenti alpi pascolive di proprietà comunale :  Alpe Antoroto2, Alpe Colla di Chionea, Alpe Conoia, 
Alpe Pian del Fò, Alpe Valbella1 e Alpe San Bartolomeo ; 
 
Visto il proprio precedente provvedimento  n.  68  in data 27.04.2016  con il quale  è stato approvato 
avviso di asta pubblica ad offerte segrete  per l’assegnazione delle seguenti  alpi pascolive del Comune 
di Ormea : Alpe Antoroto2; Alpe Colla di Chionea, Alpe Conoia, Alpe Pian del Fò, Alpe Valbella1 e 
Alpe San Bartolomeo ; 
Rilevato che l’avviso d’asta  è stato pubblicato  all’Albo Pretorio del Comune di Ormea al n. 376  e sul 
sito istituzionale dell’Ente – Amministrazione Trasparente – Sezione bandi di gara  per il periodo  
29.04.2016  – 10.05.2016 
Rilevato che nei termini stabiliti dal citato avviso  sono pervenute le  seguenti richieste: 

1. Società Agricola Semplice l’Aurora con sede in Ponte di Piave (TV) , Via Ronche di Sotto, 21     
prot. arrivo 2016/P/0002150  in data 09.05.2016 per ALPE VALBELLA1; 

 
2. Società Agricola Semplice l’Aurora con sede in Ponte di Piave (TV) , Via Ronche di Sotto, 21     
prot. arrivo 2016/P/0002151  in data 09.05.2016 per ALPE ANTOROTO2; 

 
3. Baldo Massimiliano  con sede in  Ormea (CN), Frazione Eca  39 prot. arrivo 
2016/P/0002164 in data 10 maggio 2016   per ALPE ANTOROTO2; 

 
4. Associazione Temporanea di Scopo tra le ditte : Società Agricola La Baita con sede in    
      Vicoforte (CN) Via  Marconi 40 e Società Agricola l’Olivo Società Semplice con sede in  
     Camerata Nuova (RM), Via Cadorna, 33 prot. arrivo 2016/P/0002165  in data 10 maggio  
     2015  per ALPE COLLA DI CHIONEA ; 

 
5. Associazione Temporanea di Scopo tra le ditte : Società Agricola La Baita con sede in Vicoforte 

(CN) Via  Marconi 40 e Società Agricola l’Olivo Società Semplice con sede in  Camerata Nuova 
(RM), Via Cadorna, 33 prot. arrivo 2016/P/0002166  in data 10 maggio 2015  per ALPE 
VALBELLA1; 

 
6. Somà Secondino  con sede in Frazione SS.Trinità – Entracque (CN)  prot. arrivo n. 

2016/P/0002168 in data 10 maggio 2016  per ALPE VALBELLA1; 
 

7. Boretto Giovanni  con sede in Vigone (TO) , Via S. Maria 45  prot. arrivo n. 2016/A/0002169 
in data 10 maggio 2016 per  ALPE ANTOROTO2; 

 
8. Boretto Giovanni  con sede in Vigone (TO) , Via S. Maria 45  prot. arrivo n. 2016/A/0002170 

in data 10 maggio 2016  per ALPE COLLA DI CHIONEA; 
 

9. Arango Maria Josepa  con sede in  Campitello Marcaria (MN)  prot. arrivo n. 2016/A/0002171 
in data 10 maggio 2016  PER ALPE COLLA DI CHIONEA; 

 
10. Antico Borgo Srl  Soc. Agricola  con sede in L’Aquila, Via Ulisse Nurzia n. 26, prot. 

2016/A/0002172 in data 10 maggio 2016  per ALPE VALBELLA 1;   
 

 
11. Antico Borgo Srl  Soc. Agricola  con sede in L’Aquila, Via Ulisse Nurzia n. 26, prot. 

2016/A/0002173 in data 10 maggio 2016  per ALPE ANTOROTO2;  
  



12. Minazzo Giampiero con sede in Ormea (CN) Frazione Cantarana n. 5 , prot. 2016/A/0002174  
per ALPE PIAN DEL FO;  

 
 
13. Basso Giuseppe con sede in Mondovì (CN) Strada dei Bertoni n. 145 , prot. 2016/A/0002175 

in data 10 maggio 2016  per ALPE PIAN DEL FO; 
 
14. Bottero Gian Marco   capofila  dell’Associazione Temporanea di Scopo  -  costituita tra le ditte 

Bottero Gianmarco  con sede in Magliano Alpi (CN) Via Perotta  e Comino Oscar con sede in 
Monastero Vasco, Via Vecchia Frabosa n. 14 , prot. 2016/A/0002176 in data 10 maggio 2016  
per ALPE ANTOROTO2; 

 
15. Bottero Gian Marco   capofila  dell’Associazione Temporanea di Scopo  -  costituita tra le ditte 

Bottero Gianmarco  con sede in Magliano Alpi (CN) Via Perotta  e Comino Oscar con sede in 
Monastero Vasco, Via Vecchia Frabosa n. 14 , prot. 2016/A/0002177 in data 10 maggio 2016  
per ALPE VALBELLA 1; 

 
16. Bottero Oscar capofila dell’Associazione Temporanea di Scopo – costituita tra le ditte Bottero 

Oscar con sede  in Viola (CN) Via Griffo, n. 1  e Bottero Aldo con sede  in Garessio, Via 
Vicarj, 11 -   prot. 2016/A/0002178 in data 10 maggio 2016 per ALPE PIAN DEL FO; 

 
 
17. Bottero Oscar capofila dell’Associazione Temporanea di Scopo – costituita tra le ditte Bottero 

Oscar con sede  in Viola (CN) Via Griffo, n. 1  e Bottero Aldo con sede  in Garessio, Via 
Vicarj, 11 -   , prot. 2016/A/0002179 in data 10 maggio 2016 per ALPE CONOIA. 

 
Rilevato che l’asta si è tenuta il giorno  11 maggio 2016; 
Rilevato che non sono pervenute offerte da parte di residenti sul territorio  non  titolari di contratti  di 
concessione delle alpi pascolive di durata  pluriennale, per il quali  l’avviso d’asta prevedeva una riserva;   
Visto il verbale di gara  che sotto la lettera “A” viene allegato alla presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale; 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 

 
       DETERMINA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Approvare il verbale di gara in data 11 maggio 2016  che sotto la lettera “A” costituisce parte 

integrante  e sostanziale del presente provvedimento; 

3. Assegnare  pertanto in via provvisoria le  alpi pascolive agli allevatori richiedenti  come di 

seguito indicato:  

 Ditta  Alpe  Importo 
Antico Borgo Srl  Soc. 

Agricola  -sede in L’Aquila, 
Via Ulisse Nurzia n. 26. 

Alpe Antoroto 2     7.569,00 ( 
settemilacinquecentosessantanove/00) 

Arango Maria Josefa  con sede 
in  Campitello Marcaria (MN)   

Alpe Colla di Chionea  Euro 17.140,00 ( diciassettemila 
centoquaranta/00) 



Bottero Oscar capofila 
dell’Associazione Temporanea 
di Scopo – costituita tra le 
ditte Bottero Oscar e Bottero 
Aldo con sede in Magliano 
Alpi (CN) Via Perotta  . 

   

Alpe Conoia 3.150,00 ( tremilacentocinquanta/00) 

Basso Giuseppe Strada dei 
Bertoni n. 145 Mondovì (CN) 

Alpe Pian del Fo 9.562,40 ( 
novemilacinquecentosessantadue/40) 

Associazione Temporanea di 
Scopo tra le ditte : Società 
Agricola La Baita  e Società 
Agricola l’Olivo Società 

Semplice 

Alpe Valbella1 16.305,00 ( sedicimilatrecentocinque/00) 

 
4.  Dare atto che l’asta relativa all’assegnazione dell’Alpe San Bartolomeo è andata deserta per la 

mancanza di offerte pervenute . 

5.  Provvedere , a  seguito delle opportune verifiche di legge , all’assegnazione definitiva e 

all’approvazione dello schema di contratto con successivo provvedimento. 

6. Pubblicare il presente provvedimento  all’Albo Pretorio del Comune di Ormea   e sul sito 

istituzionale  alla Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi gara .  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FERRARIS GIORGIO 
_______ F.to _______ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 
DETERMINAZIONE N° 71/2016 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Tecnico, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FERRARIS GIORGIO 
_______ F.to _______ 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
La sottoscritta, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
BELLI GRAZIELLA 
_______ F.to _______ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 12/05/2016. 
Ormea, lì 12/05/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RICCI dr.ssa Cinzia 

_______ F.to _______ 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Città di Ormea 
(Provincia di Cuneo) 

Via Teco n.1 – 12078 ORMEA CN 

Tel.0174391101 – fax 0174 392234 e mail: protocollo @comune.ormea.cn.it 

                   PEC: protocollo.ormea@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

ASTA PUBBLICA PER L’ AFFITTANZA DEI PASCOLI 
COMUNALI A OFFERTE SEGRETE 

 
L'anno DUEMILASEDICI , addì UNDICI   del mese di MAGGIO , in Ormea, presso la Sede 
Municipale, alle ore 17,30 sono presenti i Signori::  
 
- FERRARIS GIORGIO , Responsabile del Servizio  Tecnico del Comune di Ormea , in qualità di 
Presidente;  
-  LOCCI FABIO , Istruttore Direttivo presso  L’Ufficio tecnico comunale  ,in veste di testimone;  
-  RICCI Cinzia ,    Segretario del Comune di Ormea  in veste di segretario testimone; 
-  BELLI Graziella,  Istruttore Direttivo Servizio Amministrativo Contabile  , in veste di segretario 
verbalizzante .  
  
Premesso che :  

•  Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data 29  aprile 2015, resa immediatamente 
eseguibile, il Comune di Ormea ha adottato indirizzi e linee guida per la gestione delle alpi 
pascolive comunali; 

•  con  deliberazione della Giunta Comunale n.42  in data 05.05.2015, resa immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il  “ Disciplinare tecnico economico per la gestione delle alpi del 
Comune di Ormea”  successivamente modificato ed integrato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 53 in data  23  aprile 2016; 

� con     deliberazione     della    Giunta    Comunale    n.   43    in    data     05.05.2015 ,    
resa  immediatamente  eseguibile,   sono  stati  adottati  i  criteri  per  la determinazione 
dei canoni per le  Alpi Pascolive del Comune di Ormea; 

� con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 in data 23 aprile 2016, resa 
immediatamente eseguibile,  sono state  assunte determinazioni in merito  all’assegnazione 
di :Alpe Antoroto2; Alpe Colla di Chionea, Alpe Conoia, Alpe Pian del Fò, Alpe Valbella1 
e Alpe San Bartolomeo;  

� che con determinazione  del Responsabile del Servizio tecnico n. 68 in data 27.04.2016 è stato 
approvato ,  lo  schema  di   bando  per  l’affittanza  delle    alpi  pascolive  comunali anzi citate ; 

� che  il  bando  è  stato  pubblicato  all’Albo Pretorio del Comune di Ormea al n. 376  e sul 
sito istituzionale dell’Ente alla voce Avvisi e bandi per il periodo  29.04.2016  – 
10.05.2016; 

 
Si elencano qui di seguito le ditte partecipanti all’asta indetta   dall’Amministrazione con avviso 
pubblicato in data  29.04.2016  prot. 2016/P/0001967:   
 

1. Società Agricola Semplice l’Aurora con sede in Ponte di Piave (TV) , Via Ronche di Sotto, 21     
prot. arrivo 2016/P/0002150  in data 09.05.2016 per ALPE VALBELLA1; 

 



2. Società Agricola Semplice l’Aurora con sede in Ponte di Piave (TV) , Via Ronche di Sotto, 21     
prot. arrivo 2016/P/0002151  in data 09.05.2016 per ALPE ANTOROTO2; 

 
3. Baldo Massimiliano  con sede in  Ormea (CN), Frazione Eca  39 prot. arrivo 
2016/P/0002164 in data 10 maggio 2016   per ALPE ANTOROTO2; 

 
 

5. Associazione Temporanea di Scopo tra le ditte : Società Agricola La Baita con sede in    
      Vicoforte (CN) Via  Marconi 40 e Società Agricola l’Olivo Società Semplice con sede in  
     Camerata Nuova (RM), Via Cadorna, 33 prot. arrivo 2016/P/0002165  in data 10 maggio  
     2015  per ALPE COLLA DI CHIONEA ; 

 
18. Associazione Temporanea di Scopo tra le ditte : Società Agricola La Baita con sede in Vicoforte 

(CN) Via  Marconi 40 e Società Agricola l’Olivo Società Semplice con sede in  Camerata Nuova 
(RM), Via Cadorna, 33 prot. arrivo 2016/P/0002166  in data 10 maggio 2015  per ALPE 
VALBELLA1; 

 
19. Somà Secondino  con sede in Frazione SS.Trinità – Entracque (CN)  prot. arrivo n. 

2016/P/0002168 in data 10 maggio 2016  per ALPE VALBELLA1; 
 

20. Boretto Giovanni  con sede in Vigone (TO) , Via S. Maria 45  prot. arrivo n. 2016/A/0002169 
in data 10 maggio 2016 per  ALPE ANTOROTO2; 

 
21. Boretto Giovanni  con sede in Vigone (TO) , Via S. Maria 45  prot. arrivo n. 2016/A/0002170 

in data 10 maggio 2016  per ALPE COLLA DI CHIONEA; 
 

22. Arango Maria Josepa  con sede in  Campitello Marcaria (MN)  prot. arrivo n. 2016/A/0002171 
in data 10 maggio 2016  PER ALPE COLLA DI CHIONEA; 

 
23. Antico Borgo Srl  Soc. Agricola  con sede in L’Aquila, Via Ulisse Nurzia n. 26, prot. 

2016/A/0002172 in data 10 maggio 2016  per ALPE VALBELLA 1;   
 

 
24. Antico Borgo Srl  Soc. Agricola  con sede in L’Aquila, Via Ulisse Nurzia n. 26, prot. 

2016/A/0002173 in data 10 maggio 2016  per ALPE ANTOROTO2;  
  
25. Minazzo Giampiero con sede in Ormea (CN) Frazione Cantarana n. 5 , prot. 2016/A/0002174  

per ALPE PIAN DEL FO;  
 

 
26. Basso Giuseppe con sede in Mondovì (CN) Strada dei Bertoni n. 145 , prot. 2016/A/0002175 

in data 10 maggio 2016  per ALPE PIAN DEL FO; 
 
27. Bottero Gian Marco   capofila  dell’Associazione Temporanea di Scopo  -  costituita tra le ditte 

Bottero Gianmarco  con sede in Magliano Alpi (CN) Via Perotta  e Comino Oscar con sede in 
Monastero Vasco, Via Vecchia Frabosa n. 14 , prot. 2016/A/0002176 in data 10 maggio 2016  
per ALPE ANTOROTO2; 

 
28. Bottero Gian Marco   capofila  dell’Associazione Temporanea di Scopo  -  costituita tra le ditte 

Bottero Gianmarco  con sede in Magliano Alpi (CN) Via Perotta  e Comino Oscar con sede in 
Monastero Vasco, Via Vecchia Frabosa n. 14 , prot. 2016/A/0002177 in data 10 maggio 2016  
per ALPE VALBELLA 1; 



 
29. Bottero Oscar capofila dell’Associazione Temporanea di Scopo – costituita tra le ditte Bottero 

Oscar con sede  in Viola (CN) Via Griffo, n. 1  e Bottero Aldo con sede  in Garessio, Via 
Vicarj, 11 -   prot. 2016/A/0002178 in data 10 maggio 2016 per ALPE PIAN DEL FO; 

 
 
30. Bottero Oscar capofila dell’Associazione Temporanea di Scopo – costituita tra le ditte Bottero 

Oscar con sede  in Viola (CN) Via Griffo, n. 1  e Bottero Aldo con sede  in Garessio, Via 
Vicarj, 11 -   , prot. 2016/A/0002179 in data 10 maggio 2016 per ALPE CONOIA. 

 
 

****************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALPE ANTOROTO2 
Il Presidente passa ad esaminare le offerte pervenute per l’assegnazione dell’Alpe  Antoroto 2 . 
Risultano pervenute le seguenti  offerte  che vengono contrassegnate  con il numero  a fianco di 
ciascuna segnato: 
 
2. Società Agricola Semplice l’Aurora con sede in Ponte di Piave (TV) , Via Ronche di Sotto, 21     prot. 
arrivo 2016/P/0002151  in data 09.05.2016 per ALPE ANTOROTO2; 
 
3. Baldo Massimiliano  con sede in  Ormea (CN), Frazione Eca  39 prot. arrivo 2016/P/0002164 in 
data 10 maggio 2016   per ALPE ANTOROTO2; 
 
7.Boretto Giovanni  con sede in Vigone (TO) , Via S. Maria 45  prot. arrivo n. 2016/A/0002169 in data 
10 maggio 2016 per  ALPE ANTOROTO2; 
 
11.Antico Borgo Srl  Soc. Agricola  con sede in L’Aquila, Via Ulisse Nurzia n. 26, prot. 
2016/A/0002173 in data 10 maggio 2016  per ALPE ANTOROTO2;  
 
14. Bottero Gian Marco   capofila  dell’Associazione Temporanea di Scopo  -  costituita tra le ditte 
Bottero Gianmarco  con sede in Magliano Alpi (CN) Via Perotta  e Comino Oscar con sede in 
Monastero Vasco, Via Vecchia Frabosa n. 14 , prot. 2016/A/0002176 in data 10 maggio 2016  per 
ALPE ANTOROTO2; 
 
Viene aperto il plico  presentato dalla  ditta  Società Agricola Semplice l’Aurora  con sede in Ponte di 
Piave (TV) , Via Ronche di Sotto, 21     , prot. prot. arrivo 2016/P/0002151  in data 09.05.2016  , il 
Presidente constata e fa constare alla Commissione: 
  

 la regolarità di tutta la documentazione richiesta nel bando di  gara 
 

� la non regolarità    per _________________________________________richiesta nel bando di  
gara ; 

 
- Viene aperto il plico  presentato dalla  ditta  Baldo Massimiliano  con sede in  Ormea (CN), Frazione 
Eca  39 prot. arrivo 2016/P/0002164 in data 10 maggio 2016  , il Presidente constata e fa constare alla 
Commissione: 
  

 la regolarità di tutta la documentazione richiesta nel bando di  gara 
 

� la non regolarità    per _________________________________________richiesta nel bando di  
gara ; 

 
Viene aperto il plico  presentato dalla  ditta Boretto Giovanni  con sede in Vigone (TO) , Via S. Maria 
45  prot. arrivo n. 2016/A/0002169 in data 10 maggio 2016  , il Presidente constata e fa constare alla 
Commissione: 
  

� la regolarità di tutta la documentazione richiesta nel bando di  gara 
 

 la non regolarità    per  la mancanza ,nella documentazione  da prodursi in idoneo plico, del  
Disciplinare tecnico economico per la conduzione degli  alpeggi di proprietà comunale  
sottoscritto in ciascuna pagina , come espressamente richiesto nel bando di  gara ; 

 



Viene aperto il plico  presentato dalla  ditta  Antico Borgo Srl  Soc. Agricola  con sede in L’Aquila, Via 
Ulisse Nurzia n. 26, prot. 2016/A/0002173 in data 10 maggio 2016  , il Presidente constata e fa 
constare alla Commissione: 
  

 la regolarità di tutta la documentazione richiesta nel bando di  gara 
 

� la non regolarità    per _________________________________________richiesta nel bando di  
gara ; 

 
Viene aperto il plico  presentato dalla  ditta  Bottero Gian Marco   capofila  dell’Associazione 
Temporanea di Scopo  -  costituita tra le ditte Bottero Gianmarco  con sede in Magliano Alpi (CN) 
Via Perotta  e Comino Oscar con sede in Monastero Vasco, Via Vecchia Frabosa n. 14 , prot. 
2016/A/0002176 in data 10 maggio 2016  ,  il Presidente constata e fa constare alla Commissione: 

  

 la regolarità di tutta la documentazione richiesta nel bando di  gara 
 

� la non regolarità    per _________________________________________richiesta nel bando di  
gara ; 

 
Verificata pertanto la documentazione presentata da tutte le ditte che hanno presentato offerta per 
l’assegnazione dell’Alpe Antoroto 2 , il Presidente  apre la busta “2”  di ciascuna ,  e legge  le offerte 
economiche ,  con il seguente risultato: 
 
DITTE  AMMESSE      Base d’asta 

 Alpe Antoroto 2      
Offerta economica  

2.Società Agricola Semplice 
l’Aurora   

3224,68 5.125,00 ( cinquemilacentoventicinque/00) 

3.Baldo Massimiliano   3224,68 3.274,68 ( tremiladuecentosettantaquattro/68) 
11. Antico Borgo Srl  Soc. 
Agricola   

3224,68 7.569,00 ( settemilacinquecentosessantanove/00) 

14. Bottero Gian Marco   
capofila  dell’Associazione 
Temporanea di Scopo  -  
costituita tra le ditte Bottero 
Gianmarco    e Comino Oscar  
 

3224,68 4.550,00 ( quattromilacinquecentocinquanta/00) 

  
Il Presidente pertanto aggiudica  provvisoriamente alla ditta  Antico Borgo Srl – Società Agricola con 
sede in L’Aquila , Via Ulisse Nurzia 26  , l’alpe Antoroto 2   per il prezzo annuo di euro 7.569,00 ( 
settemilacinquecentosessantanove/00)  
 
 
 
 

 
*************************************** 

 
 
 
 
 
 



ALPE COLLA DI CHIONEA  
Il Presidente passa ad esaminare le offerte pervenute per l’assegnazione dell’Alpe Colla di Chionea  
Risultano pervenute le seguenti    offerte  che vengono  contrassegnate con il numero a fianco di 
ciascuna segnato: 
 

4. Associazione Temporanea di Scopo tra le ditte : Società Agricola La Baita con sede in    
      Vicoforte (CN) Via  Marconi 40 e Società Agricola l’Olivo Società Semplice con sede in  
     Camerata Nuova (RM), Via Cadorna, 33 prot. arrivo 2016/P/0002165  in data 10 maggio  

            2015  per ALPE COLLA DI CHIONEA 
 

8. Boretto Giovanni  con sede in Vigone (TO) , Via S. Maria 45  prot. arrivo n.  
      2016/A/0002170 in data 10 maggio 2016  per ALPE COLLA DI CHIONEA; 

 
9. Arango Maria Josefa  con sede in  Campitello Marcaria (MN)  prot. arrivo n. 2016/A/0002171 

in data 10 maggio 2016  PER ALPE COLLA DI CHIONEA; 
 
                                      ********************************** 
Viene aperto il plico  presentato dalla   Associazione Temporanea di Scopo tra le ditte : Società Agricola 
La Baita con sede in  Vicoforte (CN) Via  Marconi 40 e Società Agricola l’Olivo Società Semplice con 
sede in  Camerata Nuova (RM), Via Cadorna, 33 prot. arrivo 2016/P/0002165  in data 10 maggio,  il 
Presidente constata e fa constare alla Commissione: 
  

 la regolarità di tutta la documentazione richiesta nel bando di  gara 
 

� la non regolarità    per _________________________________________richiesta nel bando di  
gara ; 

 
Viene aperto il plico  presentato dalla  Boretto Giovanni  con sede in Vigone (TO) , Via S. Maria 45  
prot. arrivo n. 2016/A/0002170 in data 10 maggio 2016  il Presidente constata e fa constare alla 
Commissione: 

  

� la regolarità di tutta la documentazione richiesta nel bando di  gara 
 

 la non regolarità    per  la mancanza , nella documentazione  da prodursi in idoneo plico, del  
Disciplinare tecnico economico per la conduzione degli  alpeggi di proprietà comunale 
sottoscritto in ciascuna pagina  , come espressamente richiesto nel bando di  gara ; 

 
Viene aperto il plico  presentato dalla  Arango Maria Josefa  con sede in  Campitello Marcaria (MN)  
prot. arrivo n. 2016/A/0002171 in data 10 maggio 2016,  il Presidente constata e fa constare alla 
Commissione: 

  

 la regolarità di tutta la documentazione richiesta nel bando di  gara 
 

� la non regolarità    per _________________________________________richiesta nel bando di  
gara ; 

 
 
Verificata pertanto la documentazione presentata da tutte le ditte che hanno presentato offerta per 
l’assegnazione dell’Alpe Colla di Chionea  , il Presidente  apre la busta “2”  di ciascuna ,  e legge  le 
offerte economiche ,  con il seguente risultato: 
 



DITTE AMMESSE Base d’asta Alpe    
Colla di Chionea   

Offerta economica  

4. Associazione Temporanea di 
Scopo tra le ditte : Società 
Agricola La Baita  e Società 
Agricola l’Olivo Società Semplice  

Euro 3936,52 Euro 5.780,00 ( 
cinquemilasettecentoottanta/00) 

9.Arango Maria Josefa   Euro 3936,52 Euro 17.140,00 ( diciassettemila 
centoquaranta/00) 

Il Presidente pertanto aggiudica  provvisoriamente alla ditta Arango Maria Josefa  con sede in  
Campitello Marcaria (MN) , l’alpe Colla di Chionea   per il prezzo annuo di euro 17.140,00 ( 
diciassettemila centoquaranta/00) .  
 

 
 
 
 
 

************************************************ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALPE CONOIA 
Il Presidente passa ad esaminare le offerte pervenute per l’assegnazione dell’Alpe Conoia   
 
Risulta   essere pervenuta la seguente  offerta  che viene  contrassegnata con il numero a fianco  
segnato: 
 
17. Bottero Oscar capofila dell’Associazione Temporanea di Scopo – costituita tra le ditte Bottero 
Oscar con sede  in Viola (CN) Via Griffo, n. 1  e Bottero Aldo con sede  in Garessio, Via Vicarj, 11 -   , 
prot. 2016/A/0002179 in data 10 maggio 2016   il Presidente constata e fa constare alla Commissione: 
  

 la regolarità di tutta la documentazione richiesta nel bando di  gara 
 

� la non regolarità    per _________________________________________richiesta nel bando di  
gara ; 

 
Verificata pertanto la documentazione presentata dalla  ditta che ha presentato offerta per 
l’assegnazione dell’Alpe Conoia  , il Presidente  apre la busta “2”  di ciascuna ,  e legge  l’ offerta 
economica ,  con il seguente risultato: 
 
DITTE  AMMESSE Base d’asta Alpe    

Conoia   
Offerta economica  

17.Bottero Oscar capofila 
dell’Associazione Temporanea di 
Scopo – costituita tra le ditte 
Bottero Oscar e Bottero Aldo . 
   

euro 2177,58 3.150,00 ( tremilacentocinquanta/00) 

 
Il Presidente pertanto aggiudica  provvisoriamente alla ditta Bottero Oscar capofila dell’Associazione 
Temporanea di Scopo – costituita tra le ditte Bottero Oscar   e Bottero Aldo . 
per il prezzo annuo di euro 3.150,00 ( tremilacentocinquanta/00.  
 
                      
 
 

 ******************************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALPE PIAN DEL FO 
Il Presidente passa ad esaminare le offerte pervenute per l’assegnazione dell’Alpe Pian del Fo  
Risultano pervenute le seguenti   offerte  che vengono  contrassegnate con il numero a fianco di 
ciascuna segnato: 
 

12. Minazzo Giampiero con sede in Ormea (CN) Frazione Cantarana n. 5 , prot. 2016/A/0002174  
in data 10 maggio 2016;  

 
 

13. Basso Giuseppe con sede in Mondovì (CN) Strada dei Bertoni n. 145 , prot. 2016/A/0002175 
in data 10 maggio 2016 ; 

 
 

16. Bottero Oscar capofila dell’Associazione Temporanea di Scopo – costituita tra le ditte Bottero 
Oscar con sede  in Viola (CN) Via Griffo, n. 1  e Bottero Aldo con sede  in Garessio, Via 
Vicarj, 11 -   prot. 2016/A/0002178 in data 10 maggio 2016; 

 
 
Viene aperto il plico  presentato dalla  ditta Minazzo Giampiero con sede in Ormea (CN) Frazione 
Cantarana n. 5 , prot. 2016/A/0002174  per ALPE PIAN DEL FO  il Presidente constata e fa constare 
alla Commissione: 
  

 la regolarità di tutta la documentazione richiesta nel bando di  gara 
 

� la non regolarità    per _________________________________________richiesta nel 
bando di  gara ; 

 
 
Viene aperto il plico  presentato dalla  ditta Basso Giuseppe con sede in Mondovì (CN) Strada dei 
Bertoni n. 145 , prot. 2016/A/0002175 in data 10 maggio 2016  il Presidente constata e fa constare alla 
Commissione: 
  

 la regolarità di tutta la documentazione richiesta nel bando di  gara 
 

� la non regolarità    per _________________________________________richiesta nel 
bando di  gara ; 

 
17. Viene aperto il plico  presentato dalla  ditta Bottero Oscar capofila dell’Associazione 

Temporanea di Scopo – costituita tra le ditte Bottero Oscar con sede  in Viola (CN) Via Griffo, 
n. 1  e Bottero Aldo con sede  in Garessio, Via Vicarj, 11 -   prot. 2016/A/0002178 in data 10 
maggio 2016,   il Presidente constata e fa constare alla Commissione: 

  

 la regolarità di tutta la documentazione richiesta nel bando di  gara 
 

� la non regolarità    per _________________________________________richiesta nel 
bando di  gara ; 

 
Verificata pertanto la documentazione presentata dalle  ditte che hanno  presentato le offerte per 
l’assegnazione dell’Alpe Pian del Fo  , il Presidente  apre la busta “2”  di ciascuna ,  e legge  le offerte 
economiche ,  con il seguente risultato: 
 



 
DITTE  Base d’asta Alpe    

Pian del Fo 
 

Offerta economica  

Minazzo Giampiero euro 5689,37 5.700,00 ( cinquemimasettecento/00) 
Basso Giuseppe euro 5689,37 9.562,40 ( 

novemilacinquecentosessantadue/40) 
Bottero Oscar capofila 
dell’Associazione Temporanea di 
Scopo – costituita tra le ditte 
Bottero Oscar e Bottero Aldo  

euro 5689,37 8.350,00 ( ottomilatrecentocinquanta/00) 

 
Il Presidente pertanto aggiudica  provvisoriamente alla ditta Basso Giuseppe  con sede in Mondovì 
(CN) Strada dei Bertoni n. 145 ,   per il prezzo annuo di euro 9.562,40 ( 
novemilacinquecentosessantadue/40).  
 
                         

 *********************************************  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALPE VALBELLA1 
Il Presidente passa ad esaminare le offerte pervenute per l’assegnazione dell’Alpe Valbella 1  
Risultano pervenute le seguenti   offerte  che vengono  contrassegnate con il numero a fianco di 
ciascuna segnato: 
 

1. Società Agricola Semplice l’Aurora con sede in Ponte di Piave (TV) , Via Ronche di  
            Sotto, 21     prot. arrivo 2016/P/0002150  in data 09.05.2016; 
 

5. Associazione Temporanea di Scopo tra le ditte : Società Agricola La Baita con sede in Vicoforte 
(CN) Via  Marconi 40 e Società Agricola l’Olivo Società Semplice con sede in  Camerata Nuova 
(RM), Via Cadorna, 33 prot. arrivo 2016/P/0002166  in data 10 maggio 2015 ; 

 
6. Somà Secondino  con sede in Frazione SS.Trinità – Entracque (CN)  prot. arrivo n. 

2016/P/0002168 in data 10 maggio 2016  ; 
 

10. Antico Borgo Srl  Soc. Agricola  con sede in L’Aquila, Via Ulisse Nurzia n. 26, prot. 
2016/A/0002172 in data 10 maggio 2016;   

 
15. Bottero Gian Marco   capofila  dell’Associazione Temporanea di Scopo  -  costituita tra le ditte 

Bottero Gianmarco  con sede in Magliano Alpi (CN) Via Perotta  e Comino Oscar con sede in 
Monastero Vasco, Via Vecchia Frabosa n. 14 , prot. 2016/A/0002176 in data 10 maggio 2016 ;  

 
 

Viene aperto il plico  presentato dalla  ditta Società Agricola Semplice l’Aurora con sede in Ponte di 
Piave (TV) , Via Ronche di  Sotto, 21     prot. arrivo 2016/P/0002150  in data 09.05.2016, il Presidente 
constata e fa constare alla Commissione: 
  

 la regolarità di tutta la documentazione richiesta nel bando di  gara 
 

� la non regolarità    per _________________________________________richiesta nel 
bando di  gara ; 

 
Viene aperto il plico  presentato dalla  ditta Associazione Temporanea di Scopo tra le ditte : Società 
Agricola La Baita con sede in Vicoforte (CN) Via  Marconi 40 e Società Agricola l’Olivo Società 
Semplice con sede in  Camerata Nuova (RM), Via Cadorna, 33 prot. arrivo 2016/P/0002166  in data 10 
maggio 2016 , il Presidente constata e fa constare alla Commissione: 
  

 la regolarità di tutta la documentazione richiesta nel bando di  gara 
 

� la non regolarità    per _________________________________________richiesta nel 
bando di  gara ; 

 
Viene aperto il plico  presentato dalla  ditta Somà Secondino  con sede in Frazione SS.Trinità – 
Entracque (CN)  prot. arrivo n. 2016/P/0002168 in data 10 maggio 2016   il Presidente constata e fa 
constare alla Commissione: 
  

 la regolarità di tutta la documentazione richiesta nel bando di  gara 
 

� la non regolarità    per _________________________________________richiesta nel 
bando di  gara ; 

 



Viene aperto il plico  presentato dalla  ditta Antico Borgo Srl  Soc. Agricola  con sede in L’Aquila, Via 
Ulisse Nurzia n. 26, prot. 2016/A/0002172 in data 10 maggio 2016,   il Presidente constata e fa 
constare alla Commissione: 
  

 la regolarità di tutta la documentazione richiesta nel bando di  gara 
 

� la non regolarità    per _________________________________________richiesta nel 
bando di  gara ; 

 
Viene aperto il plico  presentato dalla  ditta Bottero Gian Marco   capofila  dell’Associazione 
Temporanea di Scopo  -  costituita tra le ditte Bottero Gianmarco  con sede in Magliano Alpi (CN) Via 
Perotta  e Comino Oscar con sede in Monastero Vasco, Via Vecchia Frabosa n. 14 , prot. 
2016/A/0002177 in data 10 maggio 2016  il Presidente constata e fa constare alla Commissione: 
  

 la regolarità di tutta la documentazione richiesta nel bando di  gara 
 

� la non regolarità    per _________________________________________richiesta nel 
bando di  gara ; 

 
Verificata pertanto la documentazione presentata dalle  ditte che hanno  presentato le offerte per 
l’assegnazione dell’Alpe Valbella1  , il Presidente  apre la busta “2”  di ciascuna ,  e legge  le offerte 
economiche ,  con il seguente risultato: 
 
DITTE AMMESSE Base d’asta Alpe    

Valbella1    
Offerta economica  

1.Società Agricola Semplice 
l’Aurora 

euro 3244,96 7.727,00 ( 
settemilasettecentoventisette/00) 

5.Associazione Temporanea di 
Scopo tra le ditte : Società 
Agricola La Baita  e Società 
Agricola l’Olivo Società Semplice 

euro 3244,96 16.305,00 ( sedicimilatrecentocinque/00) 

6.Somà Secondino   euro 3244,96 13.250,00 ( 
tredicimiladuecentocinquanta/00) 

10. Antico Borgo Srl  Soc. 
Agricola   

euro 3244,96 11.569,00 ( 
undicimilacinquecentosessantanove/00) 

15. Bottero Gian Marco   
capofila  dell’Associazione 
Temporanea di Scopo  -  
costituita tra le ditte Bottero 
Gianmarco   e Comino Oscar  

euro 3244,96 8.555,00 ( 
ottomilacinquecentocinquantacinque/00) 

 
Il Presidente pertanto aggiudica  provvisoriamente alla Associazione Temporanea di Scopo tra le ditte : 
Società Agricola La Baita  e Società Agricola l’Olivo Società Semplice ,  per il prezzo annuo di euro 
16.305,00 ( sedicimilatrecentocinque/00).  

 
                         
                            **************************************** 

 
 
 
 



ALPE SAN BARTOLOMEO 
Il Presidente passa ad esaminare le offerte pervenute per l’assegnazione dell’Alpe San Bartolomeo  
 
Non risultano pervenute offerte in relazione all’alpe San Bartolomeo. 

 
 
 
 
Il Presidente chiude la seduta della Commissione alle ore   18,30.   
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL PRESIDENTE DELLA GARA                I TESTIMONI                   Il Segretario  
     F.to in originale                             F.to in originale                       F.to in originale  
     Ferraris Giorgio                                            Locci Fabio                           Belli Graziella                       
      
                                                                    

              F.to in  originale  
                  Ricci Cinzia                                                                                                  
               

 
 
 
 


